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熊谷市立久下小学校（熊谷市久下 808番地 ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ http//kumagaya-kuge-e.ed.jp）平成２８年１２月２２日（木)

平成２８年度 久下小だより （１月の生活目標）

１月号 草青く 水清し 久下小学校 かぜ予防に心がける
熊谷市立久下小学校 ‐私たちはムサシトミヨを守りつづけます‐

2017年干支は酉年：飛躍の年でありますように！ １月 行事予定
十干や十二支の考え方では、酉のつく年は運気や １ 日 元日 冬季休業日

人（お客さん）を取り（酉）込み、商売繁盛につな ２ 月 冬季休業日
がると考えられています。「酉」という漢字はもとも ３ 火 冬季休業日
とお酒を入れるとっくりから成り立っており、五行 ４ 水 冬季休業日
では成長や熟成をあらわしています。とっくり（酉） ５ 木 冬季休業日
の中身になる酒は果実が極限まで熟した状態なので、６ 金 冬季休業日
今まで頑張ってきたものの成果があらわれる年との ７ 土
考え方があるそうです。 ８ 日
本校でも、子供たちの勉強や運動で頑張ってきた ９ 月 成人の日

成果があらわれ、飛躍の年となることを祈ります。 10 火 後期後半授業開始 全校朝会 給食再開
４つの実践と３減運動アンケートの結果について 11 水 JRC の日 校内書きぞめ制作会 ｱﾙﾐ缶回収

全学年の子供たちのアン 熊谷東中新入生説明会
ケートの結果集計です。グ 12 木 身体測定（低）児童委員会
ラフの質問項目は、『テレビ 13 金 身体測定（中）
の時間を減らします。』です。14 土
約 74％以上の子供たちは 15 日

まあまあできていて、約 25 16 月 身体測定（高）
％の子供たちはあまりでき 17 火 小６テスト 小５検証問題テスト
ていないという結果でした。18 水 色別活動⑩
子供たちの目の健康や家庭 19 木 クラブ⑬
学習の時間、読書時間の確 20 金
保等のためにも、家庭生活 21 土 熊谷地区書きぞめ展（成田小）
を見直し、改善を図ってく 久下・太井郷土かるた大会
ださい。 22 日 熊谷地区書きぞめ展（成田小）
次のグラフの質問項目は、23 月 学校給食週間（～ 27）

（１;よくできてい2 ；だいたいできている 『あなたは、授業が楽しい 第２回交歓給食
3 ；あまりできていない 4 ；できていない）ですか。』という質問項目 24 火 児童集会（給食）６年租税教室 ｼｮｰﾄ訓練
です。約 89％の子供たちは授業が楽しいと答えてい 25 水 ｱﾙﾐ缶回収 6年ﾌﾟﾗﾈﾀﾘｳﾑ学習
ますが、11 ％の子供たちはあまり楽しくないと思っ 2年生活科校外学習
ています。この結果を分析しますと、授業について 26 木 校内授業研究会
いけない子供が楽しくないと感じています。算数科 27 金 入学説明会 13:40 代表委員会
などでは、足し算や引き算、かけ算、割り算など基 夢いっぱいアート展（～ 2/3 まで）
礎的･基本的な学習内容が定着しておらず、次の新し 28 土 児童生徒美術展大里地区展（くまぴあ）
い学習が積み上がりません。わからないから楽しく 書きぞめ中央展（花崎小）
ないのです。家庭学習で学校の授業の復習を行い、 29 日 児童生徒美術展大里地区展（くまぴあ）
学習内容の定着化が図れるようにしてください。現 書きぞめ中央展（花崎小）
在は、教えるべき学習指導要領の内容が盛りだくさ 30 月
んとなり、教科書も以前と比べ 1.5倍厚くなり、B5 31 火 全校朝会
サイズから A4 サイズに広がっています。その背景には、激変する国際社会の中で活躍できる
人材の育成が求められているからです。ゆとり教育の時代の学習が見直され学校だけの学習では
不足しているので、家庭学習の時間が必要となっていることをご理解ください。学校でも、子供
たちが楽しいと思える授業づくりに努めますので、ご理解とご協力をお願いします。

34 40 

16 
9 

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45

1 2 3 4

テレビの時間

49 40 

9 2 
0

10
20
30
40
50
60

1 2 3 4

授業が楽しい



- 2 -

12/2（金）久下っ子学習発表会 12/13（火）ﾌﾞﾛｯｸ集会

日頃の学習成果を「久 低･中･高学年に分かれ

下っ子学習発表会」と てのﾌﾞﾛｯｸ集会をもちま

して開催しました。学 した。高学年は、段ボー

年により課題は異なり ルを 2人で持って風船を
ますが、子供たちは、 を運ぶリレー競技を行っ

グループの課題を設定し、その解決のために ていました。低学年のﾌﾞﾛｯｸ列車も楽しそうで

図書室の本やｲﾝﾀｰﾈｯﾄで調べ、模造紙などにま した。子供たちは、学級での話合いを通して

とめ発表しました。子供たちにとって、なぜ 集会を企画･運営することの大切さを学ぶこと

だろうという疑問を持ち、グループで考え、 ができました。

新しい発見や疑問をもち解き明かす力をつけ 12/14（水）文化芸術による子供のための優れた舞台

ることが大切です。保護者の皆様には、子供た 芸術体験鑑賞会

ちの発表を熱心に聞いていただき、お褒めの言葉 日本の文化芸術にふ

などをいただきありがとうございました。 れる「舞台芸術体験鑑

12/3（土）餅つき･火起こし体験 賞会」を開催しました。

子供たちは重い杵を プロの演奏家の奏でる

持ち上げ、餅つきをし 琴や尺八の音色は素晴

ました。きな粉餅やみ らしいものでした。5
たらしにして美味しく 年生は、1 時間で「さ
いただきました。 くら」を琴で演奏する

火起こし機を使って ことができるようにな

火起こし体験をしまし りました。6 年生も、素晴らしい演奏に感動
た。原理は、支柱を重 していました。

りで回転させ、摩擦熱 12/16（金）3年総合的な学習時間

を起こし発火させると 小麦の産地、郷土熊

うものですが、額に汗を光らせ挑戦していま 谷のおやつであった「フ

した。簡単に火がつけられる現在の生活のあ ライ」をつくりました。

りがたみが実感できました。 小麦粉を水で溶き、干

12/７（水）5年ﾀｸﾞﾗｸﾞﾋﾞｰ大会 しえび、ねぎを入れて

久下小、佐谷田小、 フライパンで焼きまし

星宮小の 3 校が佐谷 た。9 人の保護者の指導を受けながら焦がさ
田小に集まり、第 1 ず上手に焼くことができました。自分で料理
回ﾀｸﾞﾗｸﾞﾋﾞｰを行いま したフライの味は最高だそうです。

した。結果は 12 勝 2 12/17（土）しめ縄飾りづくり
敗 2引き分けの大勝利でした。運動能力の高 子供たちや保護者、

さと頭脳プレーが随所にみられました。 指導者等約 150名が、し
12/９（金）持久走大会 め縄づくりを体験しまし

今年度から距離走にし た。出来栄えは上々で、12
ました。選手は、自分の 月末には玄関に飾るとの

力を出し切り競技に参加 ことです。

していました。コツコツ 昔は、年神様をお迎えするための正月行事と

鍛えた身体は宝物です。持久走は内蔵･心肺機能 して「しめ縄やしめ飾り」を施したそうです。

の発育に欠かせないものですので、親子で走って 本校では、子供たちが神様に見守られ、すくす

みてはどうでしょうか。 く育ちますようにしめ縄飾りを付けます。


